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DATIVO

O que você precisa saber? 

O que é uma língua de casos?
Artigos no Dativo
Funções do Dativo



O QUE É UMA LÍNGUA DE CASOS?
No substantivo ou no artigo, há algo que marca a
função que aquela palavra desempenha na frase.



O homem come macarrão.

A mulher vê o homem.

Eu saí com o homem.

Este é o carro do homem.

O QUE É UMA LÍNGUA
DE CASOS?



DER MANN
O HOMEM COME MACARRÃO

DER MANN ISST PASTA.

A MULHER VÊ O HOMEM.
DIE FRAU SIEHT DEN MANN.

EU SAIO COM O HOMEM.

ICH GEHE MIT DEM MANN AUS.

ESTE É O CARRO DO HOMEM.

DAS IST DAS AUTO DES MANNES.



DEM DER DEM

Apfel
Baum
Computer

Banane
Bank
Pflanze

Geld
Kind
Messer

GÊNEROS EM ALEMÃO 
(ARTIGOS DEFINIDOS)



PLURAL

DEM
DER
DEM

DEN + N



DEN DEN DEN
Äpfeln
Bäumen
Computern

Bananen
Banken
Pflanzen

Kindern
Messern

PLURAL 
(ARTIGOS DEFINIDOS)



EINEM EINER EINEM

Apfel
Baum
Computer

Banane
Bank
Pflanze

Auto
Kind
Messer

GÊNEROS EM ALEMÃO 
(ARTIGOS INDEFINIDOS)



FUNÇÕES DO DATIVO

TRANSFE-
RÊNCIA

Para quem
algo é

transferido.

ACOMPANHA
PREPOSIÇÕES

Acompanha
algumas

preposições
específicas

QUEM TEM 
VANTAGEM OU

DESVANTA-
GEM

OPINIÃO

Ponto de vista
de uma decla-

ração



TRANSFERÊNCIA
Eles compraram um carro para a filha.1.



TRANSFERÊNCIA
Eles compraram um carro para a filha.
O tio traz um presente para a criança. 

1.
2.



TRANSFERÊNCIA
Eles compraram um carro para a filha.
O tio traz um presente para a criança. 
Eu sempre te digo a verdade. 

1.
2.
3.



TRANSFERÊNCIA
Eles compraram um carro para a filha.
O tio traz um presente para a criança. 
Eu sempre te digo a verdade. 
 Ele mandou uma carta para a Carla.

1.
2.
3.
4.



TRANSFERÊNCIA
Eles compraram um carro para a filha.
O tio traz um presente para a criança. 
Eu sempre te digo a verdade. 
 Ele mandou uma carta para a Carla.
 Eu quero mostrar para ele a minha casa.

1.
2.
3.
4.
5.



TRANSFERÊNCIA
Eles compraram um carro para a filha.
O tio traz um presente para a criança. 
Eu sempre te digo a verdade. 
 Ele mandou uma carta para a Carla.
 Eu quero mostrar para ele a minha casa.
O que você sugeriu ao seu irmão?

1.
2.
3.
4.
5.
6.



TRANSFERÊNCIA
Eles compraram um carro para a filha.
O tio traz um presente para a criança. 
Eu sempre te digo a verdade. 
 Ele mandou uma carta para a Carla.
 Eu quero mostrar para ele a minha casa.
O que você sugeriu ao seu irmão?

1.
2.
3.
4.
5.
6.



TRANSFERÊNCIA
Sie kaufen der Tochter ein Auto.
 Der Onkel bringt dem Kind ein Geschenk.
 Ich sage dir die Wahrheit.
 Er schickt Carla einen Brief.
 Ich zeige dem Mann das Haus.
 Was erzählst du den Frauen?

1.
2.
3.
4.
5.
6.

MASCULINO - DEM/ EINEM
FEMININO - DER/ EINER
NEUTRO - DEM/ EINEM
PLURAL - DEN / -  + N



TRANSFERÊNCIA
Sie kaufen der Tochter ein Auto.
 Der Onkel bringt dem Kind ein Geschenk.
 Ich sage dir die Wahrheit.
 Er schickt Carla einen Brief.
 Ich zeige dem Mann das Haus.
 Was erzählst du den Frauen?

1.
2.
3.
4.
5.
6.

MASCULINO - DEM/ EINEM
FEMININO - DER/ EINER
NEUTRO - DEM/ EINEM
PLURAL - DEN / -  + N



ACOMPANHA
AS PREPOSIÇÕES

aus bei mit
nach seit von 
zu gegenüber



immer mit dem Dativ






de (origem/material)
na casa de / ...
com
para / depois
desde
de (outros casos)
para
em frente a

aus 
bei
mit

nach
seit 
von 

zu 
gegenüber






ACOMPANHA 
PREPOSIÇÕES

 Er kommt aus der Schweiz.
 Sie wohnt bei den Eltern.
 Ich gehe mit dem Mann aus.
 Nach dem Unterricht gehen wir essen.
 Unsere Gruppe ist seit letzter Woche aktiv.
 Das ist das Auto von der Frau.
 Wir gehen zum Zahnarzt.
 Gegenüber unserem Haus ist der Park.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.MASCULINO - DEM/ EINEM

FEMININO - DER/ EINER
NEUTRO - DEM/ EINEM
PLURAL - DEN / -  + N



ACOMPANHA 
PREPOSIÇÕES

 Er kommt aus der Schweiz.
 Sie wohnt bei den Eltern.
 Ich gehe mit dem Mann aus.
 Nach dem Unterricht gehen wir essen.
 Unsere Gruppe ist seit letzter Woche aktiv.
 Das ist das Auto von der Frau.
 Wir gehen zum Zahnarzt.
 Gegenüber unserem Haus ist der Park.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.MASCULINO - DEM/ EINEM

FEMININO - DER/ EINER
NEUTRO - DEM/ EINEM
PLURAL - DEN / -  + N



QUEM TEM
VANTAGEM OU
DESVANTAGEM

Quem se beneficia ou se prejudica
com uma ação?



 Er trägt der Frau den Koffer. 
 Sie verdreckt der Mutter das Haus.
 Carlos wäscht seinem Onkel das Auto.
 Claudia putzt ihrer Freundin das Haus.
 Wir reparieren dem Kind das Spielzeug.

1.
2.
3.
4.
5.

VANTAGEM OU 
DESVANTAGEM

MASCULINO - DEM/ EINEM
FEMININO - DER/ EINER
NEUTRO - DEM/ EINEM
PLURAL - DEN / -  + N



 Er trägt der Frau den Koffer. 
 Sie verdreckt der Mutter das Haus.
 Carlos wäscht seinem Onkel das Auto.
 Claudia putzt ihrer Freundin das Haus.
 Wir reparieren dem Kind das Spielzeug.

1.
2.
3.
4.
5.

VANTAGEM OU 
DESVANTAGEM

MASCULINO - DEM/ EINEM
FEMININO - DER/ EINER
NEUTRO - DEM/ EINEM
PLURAL - DEN / -  + N



OPINIÃO

Quem tem determinada opinião ou ponto
de vista?



OPINIÃO

 Der Computer ist dem Studenten zu teuer.
 Das Handtuch ist der Frau zu nass.
 Der Mann ist dem Chef zu langsam.
 Die Stadt ist mir zu groß.
 Das Essen ist dem Kind zu salzig.

1.
2.
3.
4.
5.

MASCULINO - DEM/ EINEM
FEMININO - DER/ EINER
NEUTRO - DEM/ EINEM
PLURAL - DEN / -  + N



OPINIÃO

 Der Computer ist dem Studenten zu teuer.
 Das Handtuch ist der Frau zu nass.
 Der Mann ist dem Chef zu langsam.
 Die Stadt ist mir zu groß.
 Das Essen ist dem Kind zu salzig.

1.
2.
3.
4.
5.

MASCULINO - DEM/ EINEM
FEMININO - DER/ EINER
NEUTRO - DEM/ EINEM
PLURAL - DEN / -  + N



PERGUNTAS?


